La fede dunque non è affatto riducibile alla sola opera dell'intelletto. Sebbene Tommaso insista sul fatto che essa è formalmente un atto dell'intelligenza, tuttavia, come si è adeguatamente sottolineato, egli «riconosce davvero il ruolo decisivo giocato dalla volontà nell'atto di fede», al punto che «l'atto di fede risulta intrinsecamente determinato da elementi affettivi»<sup>25</sup>. Va poi ulteriormente puntualizzato che la fede non è affatto riducibile alla sola opera dell'uomo. Nel caso della fede infatti l'oggetto della conoscenza (*credere Deum*) è anche l'origine della conoscenza medesima: lo è *exterius*, perché «ciò che è oggetto di fede eccede le capacità della ragione umana, per cui l'uomo non risulta capace di conoscerlo se non

<sup>24</sup> «Obiectum autem fidei potest tripliciter considerari. Cum enim credere ad intellectum pertineat prout est a voluntate motus ad assentiendum, ut dictum est, potest obiectum fidei accipi vel ex parte ipsius intellectus, vel ex parte voluntatis intellectum moventis. Si quidem ex parte intellectus, sic in obiecto fidei duo possunt considerari [...]. Quorum unum est materiale obiectum fidei. Et sic ponitur actus fidei credere Deum, quia, sicut supra dictum est, nihil proponitur nobis ad credendum nisi secundum quod ad Deum pertinet. Aliud autem est formalis ratio obiecti, quod est sicut medium propter quod tali credibili assentitur. Et sic ponitur actus fidei credere Deo, quia, sicut supra dictum est, formale obiectum fidei est veritas prima, cui inhaeret homo ut propter eam creditis assentiat. Si vero consideretur tertio modo obiectum fidei, secundum quod intellectus est motus a voluntate, sic ponitur actus fidei credere in Deum, veritas enim prima ad voluntatem refertur secundum quod habet rationem finis» (ST, II-II, q. 2, a. 2).

<sup>25</sup> P. J. RIGA, «The Act of Faith in Augustine and Aquinas», *The Thomist* 35 (1971), 168.

perché è Dio che lo rivela» (è il caso del *credere Deo*); ma lo è anche e soprattutto *interius*, poiché, proprio a causa dell'eccedenza che quelle verità presentano rispetto alle possibilità razionali umane, l'assenso ad esse deve provenire «da un principio sovrannaturale che muova interiormente, ossia da Dio»<sup>26</sup>. Quest'ultimo caso lo si può considerare come un aspetto del *credere in Deum*, ossia della tensione della volontà al Bene. Essendo Dio il fine di tutte le cose, egli è anche il bene sommo, e quindi a lui tendono coloro che lo riconoscono nella rivelazione. Ma si tende a Dio nella rivelazione da lui voluta (*exterius*), e quindi lo si ama, grazie all'opera che ancora una volta è lui che compie nei fedeli (*interius*) quando li muove all'assenso. Di conseguenza, si tende a Dio perché lo si ama, ossia perché *egli* muove gli uomini interiormente verso di lui, e consente loro di amarlo mediante la partecipazione all'amore che è *lui stesso*. In conclusione, si è mossi verso Dio dal desiderio e dall'amore di cui è proprio lui che rende partecipi.